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ABSTRAKT

Informační systémy jsou jedním z hlavních nástrojů zvyšování konkurenceschopnosti

podniku, a proto se tato diplomová práce se zabývá inovací informačního systému.

V teoretické části je zpracovávána problematika informačního systému, jeho ţivotního

cyklu, vlivu a důleţitosti lidského faktoru, ale také prvky architektury informačního

systému. Praktická část popisuje analýzu současného stavu toku informací ve firmě

ROKOSPOL, a. s., kritéria pro inovaci a samotný návrh inovace informačního systému.

Klíčová slova: informační systém, informační technologie, informační strategie,

informační manaţer, inovace, implementace

ABSTRACT

Information systems are one of the main instruments for increasing competitiveness

of an enterprise, and therefore this thesis deals with innovation of information systems.

The theoretical part describes information systems, their life cycle, impact and importance

of the human factor, as well as elements of information system architecture. The practical

part contains an analysis of the current state of information flow in the company Rokospol,

criteria for innovation and the actual proposal for innovation of the information system.

Keywords: information system, information technology, information strategy, Information

manager,Innovation,Implementation
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ÚVOD

V dnešním dynamickém světě s globální konkurencí na trhu hrají informace důleţitou roli

a jsou povaţovány za hlavní zdroj podnikání. Firma, která dostává správné informace včas,

má v rukou nástroj, pomocí kterého se vzdaluje od konkurence směrem k zákazníkům.

Proto jsou v dnešní době informační systémy významné pro efektivní chod kaţdého

podniku. Díky správným informacím a správnému informačnímu systému můţe výrobní

podnik zvýšit produktivitu a tím rozšířit základnu zákazníků. Můţe sledovat chování

zákazníka a spektrum svých zákazníků a tím cíleně vyhledávat nové potencionální

zákazníky. Díky informačnímu systému je moţné eliminovat chybovost podniku, odbourat

zbytečné náklady, správně a rychle vyhodnocovat současný stav, ale i prognózovat,

plánovat a kontrolovat celý chod podniku. Management má tak k dispozici ucelený

obrázek o firmě a můţe pak jednoduše a rychle rozhodovat.

V diplomové práci se budu zabývat jednotlivými částmi ţivotního cyklu informačního

systému, významem lidského faktoru v informačních systémech ale také jeho architektu-

rou. Budu zpracovávat současný stav informačního systému firmy ROKOSPOL, a. s.

a jeho vyuţívání. Dalším krokem bude rozbor kritérií jednotlivých segmentů firmy, které

budou potřeba jako opěrné body k návrhu inovace informačního systému.

Cílem diplomové práce je navrhnout takovou inovaci informačního systému, která bude

dobře slouţit všem uţivatelům a povede k efektivnějšímu chodu firmy. Firma

ROKOSPOL, a. s. se zabývá výrobou, výzkumem a vývojem v oblasti nátěrových

a stavebních hmot a chemie, její spektrum výrobků je široké a má velmi vysokou kvalitu,

coţ potvrzují i přední místa v globálním konkurenčním boji. Proto je poţadován provázaný

a integrovaný systém na velmi vysoké a pokrokové funkční úrovni.

V diplomové práci se budu zabývat především návrhem na inovací informačního systému

a vazbami mezi jednotlivými odděleními podniku. Samo vypracování informační strategie

nebo metodiky implementace je předmětem dalšího projektu. Hardwarová a softwarová

podpora bude zajištěna pomocí externích dodavatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉM

Informační systém lze definovat jako souhrn lidí, metod a technických prostředků

zajišťujících sběr, přenos, uchovávání, zpracování a prezentaci dat s cílem tvorby

a poskytování informací dle potřeb příjemců informací aktivních v systému řízení. Tedy

informační systém je obecně podpůrný systém pro systém řízení. (Tvrdíková, 2000)

Informační technologie můţeme tedy formulovat jako určité nástroje, metody a znalosti,

které potřebujeme, abychom mohli zpracovávat data, ze kterých vzniknout informace.

(Molnár, 2000)

Informační systém se skládá z následujících prvků:

1, technické prostředky (hardware) – počítačové systémy různých skupin a velikostí,

doplněné o potřebné periferní jednotky, které jsou v případě potřeby propojeny prostřed-

nictvím počítačové sítě a napojeny na diskový subsystém pro práci s velkými objemy dat.

2, programové prostředky (software) – tvořené systémovými programy vedenými chod

počítače, efektivní práci s daty a komunikace počítačového systému s reálným světem

a programy aplikačními řešícími určité třídy úloh určitých tříd uţivatelů

3, organizační prostředky (orgware) – tvořené sborem nařízení a pravidel definujících

provozování a vyuţívání informačního systému a informačních technologií

4, lidská sloţka (peopleware) – řešení otázky přizpůsobení a účinného fungování člověka

v počítačovém prostředí, do kterého je vřazen

5, reálný svět (inf. zdroje, legislativa, normy) – souvislost informačního systému

(Tvrdíková, 2000)

Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím přístupných technolo-

gických prostředků a stanovené metodologie zpracovávají podniková data a vytvářejí

z nich informační a znalostní základ organizace slouţící k řízení podnikových procesů,

manaţerskému rozhodování a správě podnikové agendy. (Sodomka, 2006)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Informační

Strategie

organizace

Úvodní

studie

systému

Globální

analýza a

návrh

Detailní

analýza a

návrh

Implemen-

tace

Zavedení

Provoz

údrţba a

rozvoj

Obrázek 1: Ţivotní cyklus informačního systému (Řepa, 1999)

1.1 Informační strategie

Globální strategie poskytuje smysl a cíl všem podnikovým aktivitám. Za podmínky,

ţe podnik nemá formulovánu globální strategii, nebo strategii má, ale management podni-

ku ji důsledně neprosazuje, pak se podnik vyvíjí ţivelně. Jestliţe je podnikový informační

systém vyvinut v době, kdy podnik nemá globální strategii, nebo ji důsledně neprosazuje,

pak funguje informační systém jako nástroj nevhodné činnosti podniku. Globální strategie

je zásadním výstupem strategického řízení podniku.

Strategie podniku by měla být v dnešní pruţné době strategií změn a příleţitostí, tedy

strategií aktivní. Její kvalita je v mnoha ohledech závislá na podpoře stávajícího informač-

ního systému, protoţe vyvíjející se kvalita můţe být základem nových poznatků, podnětů

a korekcí upřesňujících obsah strategie a můţe tak zvyšovat konkurenceschopnost firmy.

(Tvrdíková, 2000)

Informační strategie je neoddělitelnou součástí celopodnikové strategie, a tudíţ je podříze-

ná jejím cílům a směru. Informační strategie ztělesňuje dlouhodobé zaměření podniku

v oblasti informačních zdrojů, sluţeb a technologií. Jejím smyslem je podpořit uskutečnění

cílů organizace a podnikových procesů pomocí informačního systému. (Sodomka, 2006)

Informační strategie by měla obsahovat vizi, cíle a hlavní popis budoucího stavu informač-

ního systému a informačních technologií firmy a mimo jiné vytvářet také omezení

pro operativní řízení jejich vývoje a provozu. Měla by optimálně napomáhat cílům firmy

a poţadovanému systému řízení. Při vyvíjení informační strategie v poměru ke globální
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strategii firmy je důleţité uvědomovat si neustálé změny v reálném okolí firmy. Příprava

a rozvoj informační strategie jsou důleţité nejen z hlediska účinného fungování informač-

ního systému, ale také z pohledu správného, systematického a cíleného vkládání investic

do informačních technologií a programových prostředků. Předností vypracování informač-

ní strategie je i získání poměrně jasné představy o nárocích na eventuálního dodavatele

informačního systému a informačních technologií. Z těchto důvodů je jednou z podmínek

realizace efektivního informačního systému ve firmě zpracování vlastní informační

strategie, která by přispívala k základním podnikatelským cílům firmy. Tuto informační

strategii je potřebné stále rozvíjet. Teprve na základě informační strategie lze vymezit

strategii pro realizaci informačního systému. Ty firmy a instituce, které budují svůj infor-

mační systém bez informační strategie, nemají jasný cíl svého snaţení, a proto mají malou

vyhlídku na jeho efektivní vybudování. (Tvrdíková, 2000)

1.1.1 Účel informační strategie

Informační strategie by měla vyuţívat současných znalostí o informačních systémech

a moderních informačních technologiích. Pro vedení firem je v podstatě nemoţné,

aby udrţovali průběţně detailní přehled o novinkách a specifikách současných IS/IT. Tuhle

funkci lze zabezpečit účastí externího konzultanta, tady odborníka na IS/IT.


[…]


na efektivnost, jak vyškolit uţivatele IS a profil informačního manaţera.

V praktické části jsem představila firmu ROKOSPOL, a. s. a její portfolio vyráběných

produktů. Zanalyzovala jsem její současný stav na úsecích výroba, tónovna, výroba

stavebních hmot a střediska. Dalším krokem byl popis kritérií na IS, a to jak systémových,

tak jednotlivých úseků. Jedná se o kritéria pro plánování, nákup, výrobu, odbyt, skladů,

jakosti a financí. V kapitole inovace informačního systému je navrţen systém pohybu dat

u objednávek zákazníků, poţadavků na výrobu, skladové evidence, fakturace, řízení vztahu

se zákazníky, výroby, tónovny, výroby stavebních hmot a středisek. Pro dokončení projek-

tu bylo potřeba ještě zpracovat analýzu nákladů, analýzu rizik, časovou analýzu a vyhod-

notit přínosy projektu.
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Na závěr můţu říct, ţe projekt je pro firmu velkým přínosem. Zajistí jí do budoucna lepší

pozici mezi konkurencí, snadnější plánování a rozhodování, moţnost flexibilnější reakce,

lepší produktivitu, rychlejší a jednodušší komunikaci se zákazníky, ale i s dodavateli.

Tyhle všechny faktory umoţní firmě ROKOSPOL, a. s. další vývoj a zajistí jí upevňování

jiţ tak dobré pozice na trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

1. Academy of Productivity and Innovations. (1. duben 2007). Získáno 27. duben

2011, z Workshop na téma úzká místa v informačním systému: http://e-

api.cz/page/69111.workshop-na-tema-uzka-mista-v-informacnim-systemu/

2. Basl, J. (2002). Podnikové informační systémy (1. vyd.). Praha: Grada.

3. iHNed. (28. duben 2011). Získáno 28. duben 2011, z Finanční management:

http://financnimanagement.ihned.cz

4. ITBIZ. (25. srpen 2008). Získáno 27. duben 2011, z Jak přeţít zavádění

informačního systému: www.itbiz.cz/zavadeni-info-systemu

5. Ministerstvo průmyslu a obchodu. (1. únor 2010). Získáno 28. duben 2011, z

Výzva k předkládání projektů v rámci OPPI:

http://download.mpo.cz/get/34227/49318/577296/priloha019.pdf

6. Ministerstvo průmyslu a obchodu. (28. leden 2010). Získáno 28. duben 2011, z

Výběrová kritéria :

http://download.mpo.cz/get/34227/49318/577298/priloha017.pdf

7. MissIt. (28. duben 2011). Získáno 28. duben 2011, z Školení uţivatelů IS:

www.missit.cz/cz/skoleni-uzivatelu-is-qi

8. Molnár, Z. (2000). Efektivnost informačních systémů (1. vyd.). Praha: Grada.

9. Rokospol, a. s. (2. duben 2011). Získáno 2. duben 2011, z http://www.rokospol.cz

10. Rosenau, M. D. (2003). Řízení projektů (1. vyd.). Praha: Computer Press.

11. Řepa, V. (1999). Analýza a návrh informačních systémů (1. vyd.). Praha: Ekopress.

12. Sodomka, P. (2006). Informační systémy v podnikové praxi (1. vyd.). Brno:

Computer Press.

13. SystemOnLine. (28. duben 2011). Získáno 28. duben 2011, z Jak na prediktivním

údrţbu ve výrobním segmentu: www.systemonline.cz/it-asset-management/jak-na-

prediktivni-udrzbu-ve-vyrobnim-segmentu.htm

14. Tvrdíková, M. (2000). Zavádění a inovace informačního systému ve firmách (1.

vyd.). Praha: Grada.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92

15. Voříšek, J. (2002). Strategické řízení informačního systému a systémová integrace

(1. vyd.). Praha: Management Press.

16. Vrana, I., & Richta, K. (2005). Zásady a postupy zavádění podnikových

informačních systémů (1. vyd.). Praha: Grada.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IS Informační systém

IT Informační technologie

CRM

SW

HW

FIFO

EAN

PDF

TPV

EDI

XBRL

ISDOC

XML

B2B

ID

DBF

CSV

PDA

SMS

RTF

VPN

ISO

Customer relationship management – řízení vztahu se zákazníky

Software

Hardware

First in first out – organizace fronty v operačních systémech pro meziprocesovou

komunikaci

European Article Numbering - evropské číslování zboţí

Formát pro popis dokumentů Adobe Acrobat

Technická příprava výroby

Elecronic data interschange – standart pro elektronickou výměnu dat

Datový standart umoţňující výměnu finančních informací

Standart pro elektronickou fakturaci v ČR

Extensible Markup Language – rozšiřitelný značkovací jazyk

Business – to – business – systém elektronické komerce na průmyslových

a obchodních trhů

Identification – identifikace

Data base file – databázový soubor

Comma separated values - čárkou oddělované hodnoty

Personal digital assistant – mobilní komunikační zařízení

Systém krátkých zpráv

Rich text format - standard pro přenos textových souborů

Virtuální soukromá síť

Mezinárodní organizace pro normalizaci
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ČNS

EN

XLS

DOC

HTML

TXT

M

Z

RK

ICT

EU

OPPI

Česká technická norma

Evropská norma

Sešit MS Excel

Sešit MS Word

Hypertext markup langure – označovací jazyk pro hypertext

Textový soubor pro uchovávání elektronického textu

Materiál

Zboţí

Výrobky

Informační a komunikační technologie

Evropská unie

Operační program podnikání a inovace
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