UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Nikola Vallová

Oponent DP:
Ing. Daniel Vilím

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt inovace informačního systému ve výrobě společnosti ROKOSPOL, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

V části 10 Přínosy projektu inovace informačního systému chybí podrobnější popis přínosů pro jednotlivé moduly. Dále chybí rozbor důvodů proč vlastně inovovat jednotlivé moduly a hlavně jaký bude mít výsledek inovace dopad na praktické výsledky ve firmě.

Formální úroveň práce je slabou stránkou, nepřehledné členění do odstavců, hned v abstraktu se objevuje překlep, Seznam použitých symbolů a zkratk bych volil v řazení podle abecedy, atp.

Otázky k obhajobě:

Jaký je hlavní přínos inovace IS pro tuto specifickou výrobu nátěrových hmot?

V teoretické části máte kapitolu o lidských faktorech, jak bude tento faktor po inovaci IS ovlivněn?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2011

podpis oponenta DP